
  
 

 
MUNICÍPIO DE LAVRAS DO SUL- PODER EXECUTIVO 

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A FEVEREIRO 2012/ BIMESTRE JANEIRO – FEVEREIRO 2012 
   
LRF, Art. 48 – Anexo XVII         

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS No Bimestre Até o Bimestre 
RECEITA 
     Previsão Inicial  
     Previsão Atualizada  
     Receitas Realizadas 
     Déficit Orçamentário 
     Saldos de Exerc. Anteriores (Utilizados p/ Créditos Adicionais) 
DESPESAS 
     Dotação Inicial 
     Créditos adicionais 
     Dotação Atualizada 
     Despesas Empenhadas 
     Despesas Liquidadas 
     Superávit Orçamentário 

 
- 
- 

3.531.169,90 
- 

 
- 
- 
- 
- 

3.595.513,12 
2.862.583,73 

 

 
22.800.000,00 
22.800.000,00 

3.531.169,90 
0,00 

12.215,88 
 

22.800.000,00 
303.784,40 

23.103.784,40 
3.595.513,12 
2.862.583,73 

668.586,17 
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO No Bimestre Até o Bimestre 

     Despesas Empenhadas 
     Despesas Liquidadas 

3.595.513,12 
2.862.583,73 

3.595.513,12 
2.862.583,73 

 
                   Limites Constitucionais Anuais 
DESPESAS C/MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-MDE Valor apurado até 

o Bimestre 
% Mínimo a 
Aplicar no 
Exercício 

% Aplicados até o  
Bimestre 

Mínimo Anual de 25% dos Impostos na Manutenção e 
Desenvolvimento do Ensino  
 
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do 
Magisterio com Educacao Infantil e Ensino Fundamental  

 
648.560,46 

 
 

503.795,14 
 

 
25% 

 
 

60% 

 
27,85% 

 
 

94,78% 

O Relatório Resumindo da Execução orçamentária do 1° BIMESTRE-2012 – Bimestre 
JANEIRO-FEVEREIRO 2012, encontra-se afixado na porta principal de acesso à Prefeitura 
Municipal, na Rua Cel Meza, 373, em horário integral, desde o dia 22 de março de 2.012, e 
disponibilizados no site www. lavrasdosul.rs.gov.br/contaspub.html   
 

Lavras do Sul,  22 de março de 2.012. 
 

          Paulo Alcides Vidal de Souza                                 Maria Lúcia Izidoro Farias Borges 
                       Prefeito Municipal                                         Técn. Contábil CRCRS 56.175/0-1 

 
 
 
 
 
 
 


